— Quod

— *Quod si ita recte dicitur.* Hoc non ad proximam disquisitionem etymologicam, sed ad definitiones legis paullo ante propositas, referri debet.

— *plerumque vid. sol.* En Academicum!

— *populariter interdum loqui.* Sermo scilicet vulgi ordinem rerum pervertit, eamque demum legem dicit, quæ scripto fancit, quod vult, ac inde vel justum vel injustum fieri censet, quod lege promulgatum sit, cum tamen ea sit vnica & vera lex, arbitra iusti & æqui, ad quam quasi normam ciuitatum instituta exploranda sint, & probanda, quo facto demum leges veri nominis habendæ sint.

§. 20. *Serendi etiam mores,* qui scilicet legibus ex humano arbitrio vel imperandi cupiditate prognatis non finguntur, sed domantur fortasse, coercentur; maximam tamen partem pervertuntur, corrumpuntur: at quæ ad animi humani indolem illam vere divinam accommodatæ, aut ex ista potius depromptæ sunt, mirum quam suaviter in intima se præcordia insinuant, &, quam semel occupaverint, mentem constanter tenent.

— *ad rationem instituti sermonis sapientius.* Equidem prorsus non capio, quidnam Cicerone indignum in vocab. *sapientius* viderint Lambinus & al. vt *aptius* in ejus locum substituerent.

## CAPUT VII.

§. 21. *Deorum immortalium vi, natura,*  
 Non dubium mihi quidem est, quin legi debeat  
 ex Dav. maxime conjectura: *Deor. imm. vi, cura,*  
*ratione:* non enim probabile est, Ciceronem voca-  
 buli *cura*, quo sæpius tali in re utitur, hoc loco  
 oblitum esse.

§. 22. *Est igitur, quoniam nihil est ratione*  
*melius, eaque cet.* Mirum profecto videtur, nec  
 longe abesse ab eo, quem circulum sive orbem  
 dicunt in argumentando, quod cum Cicero jam  
 declarare velit, quænam sit summa ratio, quod  
 idem primum legis fundamentum, ad Deos eorum-  
 que cum hominibus societatem recurrat: cum ta-  
 men nosmet de divina natura nihil sciamus, nisi  
 quod ex nobis ipsis hauserimus, & ex intimo quasi  
 nostræ mentis adyto depromserimus. Quamcun-  
 que enim notionis de Deo originem statuas, summa  
 tamen res eo redit, ut ex animi nostri sensu eam  
 expresserimus, & quam in reliquis rebus, vel ani-  
 matis vel inanimatis, vel in universo etiam mundo,  
 vim vitalem, vel sapientiæ & consilii speciem, de-  
 prehensisse videbamus, eam ex nostræ naturæ  
 similitudine interpretaremur, mentisque nostræ  
 vim admirabilem ad illos transferremus, quos ita  
 rerum auctores & gubernatores putaremus, ut ani-  
 mum nostrum corporis motus regere sentimus.  
 Quodsi igitur ad eam ipsam naturam, quam ad  
 tuæ mentis similitudinem effinxeris, tanquam ad  
 fontem recurras, atque ex eo rursus mentis vim  
 deducas & similitudinem istius cum illa, quam di-  
 cere

cere

cere libuit divinam, prædices, id certe, si quid  
 aliud, est ad eadem principia recurrere, atque ar-  
 gumentando in orbem circumverti. Sed non  
 omni tamen veritate, vel certe excufatione, desti-  
 tuta est ista ratio. Necessario enim quodam,  
 vel certe naturali, instinctu ductus homo rerum  
 terrestrium & coelestium contemplatione atque ad-  
 miratione abreptus causam earum humanis viribus  
 majorem atque augustiorem mente & cogitatione  
 concipit, Deosque putat auctores & rectores totius  
 mundi, in eosque omnia, quæ ubique occurrant,  
 magna & præclara confert, (cf. Cic. de Nat. Deor.  
 II. 7. 31.) ab iisdemque, vice versa, cum rerum  
 plurimarum effectio humanis viribus major sit, ea-  
 rum originem deducit; inprimis vero, quæ alicubi  
 reperiantur, bona & humano generi utilia, ab iis  
 repetit. Quid mirum igitur, si Philosophi etiam  
 præclaram illam mentis humanæ facultatem, in  
 qua justis injustisque, rectis pravisque notio & sensus  
 inest, explicare vitæque humanæ commendare cum  
 vellent, ad Deum etiam & augustioris numinis vim  
 majestatemque recurrerent. Nam ea quidem est  
 humanæ mentis natura, eaque ejus unica præstan-  
 tia, ut, quid pulchrum, quid turpe; quid justum,  
 quid injustum sit, probe sentiat, easque res ab eo,  
 quod jucundum, vel utile habeatur, non obscure,  
 arcano quodam quasi instinctu, dignoscat. Sed  
 homo, sive suæ conscientiæ nimium diffusus; sive  
 rerum plurimarum & maximarum causas ita extra  
 se ipsum anquirere adsvetus, ut magnificam illam  
 virtutis legem in se solo invenire non auderet;  
 sive vitæ necessitatibus, vel curarum etiam libidi-  
 num-

numque vanitate, quo minus suam ipse intelligen-  
tiam penitus excuteret, impeditus & distractus, eo  
delapsus est, vt, sicut in civitate & republica, ita  
in totius vitæ institutione & regula, nil nisi vel  
aliis parendi obsequium, vel imperandi arbitrium  
agnosceret. Igitur, unico veritatis & virtutis  
principio, quod in intima humanæ mentis natura  
positum quasi æterna basi nititur, derelicto aut  
certe neglecto, aliud quærere opus putaverant phi-  
losophi & legislatores, Deosque, quorum vis &  
numen communi opinione satis firmata erant, ad-  
vocaverunt, vt eorum auctoritate & suffragio legem  
fancirent; quæ, nisi inertia & socordia hominum  
eam oppressam tenerent, sua vi & virtute propria  
pollere debebat. Hoc tamen sic intelligi equidem  
nolim, ac si veteres illi philosophi, Cicero inpri-  
mis &, quos sequitur, Stoici & Plato, Deos ex im-  
perio agere &, quid justum, quid non; quid ho-  
nestum, quid turpe habendum sit, quasi edicto  
pronuntiare statuissent. Is sane feriorum tempo-  
rum, quin etiam multorum, qui sapientes inpri-  
mis haberi volebant, error fuit, sed qui omnem  
virtutis vim infringat, dignitatem contaminet.  
Imo græci Philosophi, Socratici inprimis & Stoici,  
diligentes humanæ naturæ spectatores, Deos non  
auctores & creatores rationis & legis censebant  
(neque enim animum ipsum, in quo est ratio, crea-  
tum & effectum putabant) sed ipsos ejusdem con-  
sortes & participes ita, vt in iis summæ rationis  
fons haberetur & perfectissimum exemplar. Cum  
autem ex omnibus animantibus in homine solo  
mens & ratio deprehenderetur, eaque in tota re-  
rum

rum

rum natura nihil præstantius reperiretur ac divinius, inde factum est, vt ejusdem homines & Deos civitatis esse, iisdem imperiis, legi sc. æternæ sive rationi parere dicerent, quæ nullius arbitrio subiecta, nullius jussu constituta sit, sed sua natura & vi stabilis, firma, æterna, Diis hominibusque agendi norma habeatur.

§. 23. *Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta rat. c. e.* Hujus argumenti vis in eo nititur, quod rationis id proprium est, vt excoli possit & ulterius semper procedere: quod longe aliter est in eo, quem instinctum vocamus in bestiis, quæ, cum infinita illa, qua soli homines præstant, progrediendi facultate, careant, ratione carere dicuntur, quæ eandem ob causam non gradu, sed ipso genere differt a cæco reliquorum animantium instinctu. Recte igitur ab usu rationis ad *rectæ rat. usum* valet conclusio.

— *lege quoque consociati.* Legitur etiam: *conciliati.* Vtraque lectio bona, neque altera alteri temere præferenda.

— *inter eos communia.* Voculæ *inter eos* vel ejiciendæ, vel *se pro eos* legendum videtur.

— *Si vero iisdem imperiis &c.* Hanc lectionem a Dav. erutam vnice probandam puto. Vulgata: *si vero iis d. imp. & potest. parent, multo etiam magis parent huic cet.* ea est, quam Ernestium non taxasse & notasse valde mirer. Hæret enim hiulca argumentatio, neque antecedens: *si vero — parent,* habet quo nitatur, quo referatur. Quænam enim sint imperia & potestates communes, ex quarum consortio concludi debeat, Deos hominesque multo magis parere huic cœlesti descriptioni?  
ni?

ni? Ea autem, quam Davifio duce recepi, lectione probata optime procedit argumentatio. Duabus enim rebus continetur civitas: legibus & magistratibus: Legum jurisque communionem inter Deos esse atque homines paullo ante dictum est. Jam vt & communium magistratum eoque arctiori civitatis vinculo eos teneri commonstret, sic ratiocinationem instituit: „Si vero iisdem imperiis & potestatibus parent, multo etiam magis ejusdem civitatis habendi sunt: parent autem huic cœlesti descriptioni, mentique divinæ & præpotenti Deo, qui per universum mundum regnat, ideoque communis omnibus est magistratus: ergo in duabus rebus, in quibus summa conjunctionis civium est, par est hominum Deorumque conditio: vnde sequitur, vt jam vniuersus &c.“ Quod autem cœlestem descriptionem, mentem divinam, præpotentem Deum pro iisdem habet, id plane fit, vt omnia, ex mente Stoicorum: vid. Diog. Laert. lib. VII. 135 — 148. ἐν τε εἶναι Θεον, καὶ νοῦν, καὶ εἰμαρμένην καὶ Δία. Cic. Nat. Deor. II. 11. neque hoc, quod Dii ipsi divinæ menti parere dicuntur, (nec minus Deus ipse summus, quam qui Dii dicuntur,) vt magistratui paretur a civibus, a doctrina Stoicorum & rel. veterum philosophorum abest. Seneca de Prov. c. 5. ille ipse, inquit, omnium conditor & rector scripsit quidem fata, sed sequitur: semper paret, semel iussit Plut. Phoc. init. τον κοσμον θεος λεγεται διοικειν, ε̅ βιαζομενος, ἀλλὰ πειθοι καὶ λογῶ παραγων την ἀναγκην. Deus summus, in quo est ratio & mens totum mundum gubernans, per totam naturam pertinet, eique  
omnia

omnia subjecta sunt; reliqui vero Dii, partes ejus, ejus nutum audiunt. Diog. L. I. c. 147. Senec. Benef. IV. 7. Aristot. de mundo c. 6. 7. Stob. Ecl. I. c. III. 38. Mundum vero unam ex Diis hominibusque compositam civitatem dicebant Stoici: Diog. L. 138. Cic. Nat. D. II. 31. 62.

Cæterum ex iis, quæ ad h. I. notata sunt, lucem fortasse accipiat locus in Cic. paullo obscurior. Nat. D. II. 30. *Omnes res subjectas esse naturæ sentienti, ab eaque omnia pulcherrime geri. quo constituto sequitur, ab animantibus principiis eas esse generatas.* Primo quidem adspectu id, quod Cic. ex alio sequi dicit, nihil aliud ab eo esse videtur, unde illud sequatur. Sed natura sentiens, opinor, nulla alia est, nisi descriptio illa cœlestis, *διακοσμησις τῶν ἀστροῶν*, quem mundum, (mundum autem Dei substantiam, *θεῖαν*,) dicebant Stoici (Diog. I. c. 138. 148.) imo ipsum Deum, (I. c. 137.) qui descriptionis illius artifex sit, in se ipsum omnia corripit, ex seque ipso denuo progeneret. Huic igitur subjecti sunt reliqui Dii s. animantia principia, quæ in stellis deprehenduntur, quarum conveniens cum universo & constans conversio ex mente Stoicorum declarat, iis ipsis propriam vim & mentem divinam inesse, qua regantur, vel ipsæ potius se regant, rationem subducente Cic. de N. D. II. 21. Præpositio autem *ab* h. I. non videtur exprimere causam efficientem s. auctorem, sed causam materialem s. elementa, unde ortum duxerunt res suo motu gaudentes. Non enim videntur veteres ea, quæ vitæ atque agendi in se continerent impetum, inter creata retulisse,

tulisse, sed æternam iis & propriam vim tribuisse. Omnes igitur res subjectæ sunt Deo supremo, qui omnia gubernat; ipsæ autem ita parent, vt chorus magistro, vt ille concentus totius universi suum etiam opus putandum sit, & sua sponte ipsæ cum toto mundo congruant; unde sequitur, eas non ex rudi materia atque inertī mole, sed ab animantibus principiis ortum suum duxisse.

— *universus hic mundus una civitas — existimanda.* Nescio quid soloeci suboluerit in h. l. Davisio, nisi & de Divin. II. 43. non enim omnis error stultitia dicenda est, & plures alii loci, vbi *verbum* non subjecto sed *objecto* proprio accommodatur, inter soloecismos referendi sunt. Cæterum sine dubio addendum erat: *fit.*

— *¶ quod in civitatibus, cet.* Non cohære h. l. orationem putat Ern. vitiosamque censet. At quid impedit, quominus partic. *¶* h. l. continuare orationem jubeamus, quem in vsum sæpius adhibetur, præsertim cum res cum aliquo adfectu pronuncianda sit. — Sensus autem hujus loci is est: „Sed præterea, quæ de civitatis communi-  
„dicta sunt, quod ad eam rationem attinet, qua in  
„civitatibus familiæ ejusdem gentis non ejusdem  
„omnes sunt dignitatis, sed patriciæ a plebejis di-  
„stinguuntur; id in rerum natura tanto est magni-  
„ficentius, cum ea sit universi mundi conditio, vt  
„homines & Dii non gente solum, sed agnatione,  
„adeoque familia, conjuncti sint, & propiori cog-  
„natione teneantur, quam ipsi plebeji & patricii  
„ejusdem quidem gentis, sed non ejusdem fami-  
„liæ.“ Cæterum recte hæret Dav. in voc. *agna-*  
*tiq-*

*tionibus*: non enim, inquit, agnationibus familiæ distingui possunt, cum agnatio inter homines ejusdem familiæ sit. Igitur non magis apte dicitur: agnatione familias distingui, quam si dicas: similitudine res distingui. Aliud certe vocabulum latet, quod qui ita divinaverit, ut probari debeat, erit mihi magnus Apollo. Mea quidem sententia hanc vocem, & hæc: *ratione quadam — loco*, quæ sane glossatoris manum redolent, exfulare, melius esset. Satis enim nota erat familiarum ratio iis, quibuscum sermonem habebat Cic., neque iis ulterior explicatio promittenda. Forte etiam pro *agnationibus — ac nationibus* legi non ineptum foret.

## CAPUT VIII.

§. 24. *Et nimirum ita sunt, ut disputantur.* Nonne miraris Ciceronem ita loquentem, ac si hominem audias, suæ ipsius persuasioni audacter confidentem, quod sane a Cicerone alienissimum est. Quidni igitur totum hoc glossæ crimine suspectum damnemus, vel certe legamus: „*disputari solent nimirum ista: perpetuis*“ cet. reliquis, quæ prorsus tolerabilia non sunt, plane omisiss. Huic sententiæ nec editionum, nec virorum Doctorum auctoritas deest. Mihi tamen eo magis inclinatur opinio, ut & has voces: *nimirum ista s. ita* pro glossa habeam ejus, cui oratio nuda nimis & abrupta videretur; forte etiam quia vim vocabuli *disputare* non teneret: hæc autem voces ad marginem positæ occasionem dederunt alterius panni adsuendi: sunt, ut disput.

— *perp. cursibus & conv.* Conj. & interponere necessarium putavi.

F

— Ma-

— *Maturitatem.* Notabile est, omnium fere antiquorum philosophemata eo redire, ut hominem ultimum rerum ex terra s. luto creatum vel enatum, spiritu autem divino animatum, crediderint. Quis non, præter Mosen, Ovidii recorde- tur Metam. I. 76. sqq. & Lucret. V. 803.

— *quibus cohærent* i. e. quibus id sunt, quod natura esse eos voluit, & totum aliquid in se absolutum efficiunt. Sic *cohærendi natura* de Nat. Deor. II. 32. — Ad h. l. cf. de Nat. Deor. II. 31.

— *ex quo vere vel agnatio nobis — vel genus vel stirps appellari potest.* Ista locutio habet aliquid quod displiceat, idque in vocc. inprimis *nobis* & *appellari* latet. Sed expediendi certam viam equidem non video. Nisi audaciæ crimen vererer, legendum proponerem: *ex quo vere agnatio n. c. c. est*, reliqua: *vel genus — potest* glossatori redderem, a quo profecta videntur. Davisii conjectura *adrogari pro: appellari* legentis neque ad latinitatem neque ad sensum probari potest.

— *nulla gens est neque tam immansueta, neque tam fera.* Davisius: inter se non opponuntur, inquit, *immansuetum* & *ferum*, sed idem prorsus denotant. Igitur legendum censet: *tam mansueta* & ad Lactantii etiam auctoritatem provocat lib. III. cap. X. 7. Sed opus non est h. l. oppositionem quæri membrorum; & est gradatio quædam, ubi fortius: *ferum* excipit mollius vocab. *immansuetum*: neque commode, puto, dici potest; *nulla gens est tam mansueta, quæ non Deum habendum sciat*, cum profecto nemo miretur, si  
gentes

gentes mansuetiores & humanitatis cultu subactæ Deum cognoscant, neque id unquam in dubium venerit. Alia ratio est, cum simpliciter Græci & Barbari commemorantur, quibus nominibus omnes terrarum orbis populos comprehendi solenne est. — Ad Lactantii auctoritatem quod attinet, ea tanti non est; atque ipse Dav. eam paullo post in voc. *habere* deserit, pro quo ille *haberi* legebat.

Cæterum ista argumentatio, qua ex consensu gentium, Deum esse, deducitur, cui a veteribus multum tribuebatur, a recentioribus omnis vis derogata est, tamen contemnenda non videtur. Scilicet non in eo momentum ejus ponendum est, ut quidquid per omnes gentes ac populos pro vero habeatur, id re ipsa verum haberi debeat: id enim jam satis refutatum est vel uno de colorum natura exemplo ab Ernestio in cap. Theol. nat. I. §. 23. citato & exposito; verum sic instituenda est ratio cinatio: „Quidquid ejusmodi est, ut vel in eo omnes gentes consentiant, vel quivis, qui modo non libidine aliqua aut opinionis errore occupatus sit, id probabile atque ad sensum dignum habeat: id tamdiu pro vero habendum & adsumendum est, donec contrarium perspicue ostendatur.“ Non enim absque interna veritatis vi tantam in mentem hominis potestatem habere credendum est; nec vana species diu aut perpetuo ingenia, quæ semper in cogitando atque in rerum natura investiganda versentur, fallere potest, quin deprehendatur atque arguatur. Ea fuit fortuna tot errorum, qui olim totum genus humanum obsederant: de solis astrorumque natura & motu, de nubibus, de terræ figura & sexcentis aliis;

aliis; quos longa dies & hominum sollertia in lucem produxit & veritatis vi prostravit. Idem accidit falsæ de coloris natura opinioni, quæ melioribus in re physica rationibus locum concessit. At nemo unquam, licet multi nimis studiose id egerint, effecit, ut, Deum non esse, argumentis sat idoneis pervinceret. Quidquid in hac re effecerunt adversarii, hoc fore est, ut falsa ad opinionem de Deo stabiliendam proposita argumenta convellerent, ridicula quædam admiscerent, & tum se omnem de Deo persuasionem ex hominum animis exturbasse jactarent; at nemini sano & vere docto causam suam probarunt. Quid igitur magis consentaneum, quam hoc: Fidem & persuasionem de Deo, quæ, falsis, licet opinionibus, indignis quoque & ridiculis erroribus, subinde admixtis, per omnes tamen gentes ita pervulgata sit, ut universalis merito habeatur; quæque tam facili commendatione in hominum incultissimorum & barbarorum mentes se insinuet; propriam esse menti humanæ atque ita indoli ejus accommodatam, ut insita quidem a natura & connata menti humanæ ad justam veritatis trutinam dici non debeat; at e sensu tamen quodam interno, a sensibilibus & in rerum natura obviis causis vix satis commode & perspicue derivando, enata & profecta statui possit. Quodsi ita concipiatur Epicuri *προληψις*, sive anticipatio quædam Deorum sine doctrina, de qua Cic. Nat. D. I. 16. differit, facile puto, intelligetur, ea, quæ ejusdem libri cap. 22. Cotta contra dicat, non satis valere ad argumentum infringendum viri acutissimi, cujus

in

in plurimis errorum fons uberrimus exinde scatet, quod, cum reliqui illius ætatis philosophi tantum non omnes, severitate quadam vitæ & sermonis conspicui, gloriam ex abstrusioribus disputationibus, & ex sapientiæ specie auctoritatem — quærent magis, quam vitæ humanæ consulere; ipse de industria sensum communem unice sequi & hilariore vultu sapientiam producere vellet; at eum sensum communem plerumque sequeretur, qui non honorifico nomine toti generi humano, sed inertis tantum atque imperitæ plebeculæ communis, atque adeo vulgatis vero nomine, omni doctiori studio & examine neglecto, appellandus esset. Hujus rei plura quidem exempla sunt in physicis; at nec in reliquis philosophiæ ejus partibus desunt.

§. 25. *quasi recordetur ac noscat.* Posteriores duas voces abjecit Dav. codicum erroribus & Lactantii auctoritate inductus, atque ex præcedenti *agnoscat* ortas esse autumat. Quodsi defendi debeant, tenenda est illa voc. *noscere* significatio, qua *discere* sive *cognoscendi studium* & *conatum* exprimit. Cæterum: *ut is agn. D. qui qu. record.* eleganter dictum videtur pro: *ut ideo homo agnoscat Deum, quia, unde ortus sit, quasi recordetur ac noscat.*

— *neque ullo alio in genere.* Recepi, cum Dav. *in genere*, qua conjectura nihil verius videtur pro vulgato: *ingenio.*

— *Virtus enim nihil aliud est cet.* Hanc definitionem virtutis, si cum definitione legis ante proposita conferas, eandem prorsus, iisdemque verbis expressam reperies. Mirum id videatur ne-

cesse est ei, qui virtutem definiat habitum legi  
 obediendi, legem autem non nisi præceptum agendi  
 putet a domino vel imperante quodam promulga-  
 tum. Eï scilicet lex est formula quædam & nor-  
 ma agendi, vel ex arbitrio hominum, vel fortuito  
 aliquo rerum eventu procreata & sancita; virtus  
 autem in studio speciei cujusdam externæ cernitur  
 atque in vitæ ratione a poenis earumque metu li-  
 beratæ. Istam vero virtutem, istam legem nemo  
 profecto, nisi qui vel ad voluptatem abjectus, vel  
 ad libidinem ac temeritatem profusus in diem tan-  
 tum vivat, alicujus pretii habere poterit. Qui  
 autem, vt Cicero cum Stoicis, humana quidem  
 natura & præstantia dignius, virtutem definiat na-  
 turam in se perfectam & ad summum perductam,  
 quamnam is aliam legem, nisi hanc ipsam, tan-  
 quam imaginem omnibus numeris absolutam, ante  
 oculos ponat, quam, tanquam exemplar unicum,  
 intueatur & in omnibus cogitatis & dictis & factis  
 sequatur: plane vt artifex in quavis arte egregius  
 & suus, ideam mente conceptam unice intuetur,  
 formularum & regularum tricas non moratur. Ea-  
 dem est Platonis sententia in Alcib. I. c. 58. 60.  
 ed. Biester. vbi Alcibiadem Socrates Deum in se  
 & *Ἐσθλοῦ* intueri jubet, quæ nulla alia est, nisi  
 recta ratio Stoicorum, recta imperans vetansque  
 contraria (vid. not. ad cap. VI.) Tiedemannus  
 quidem hoc loco reprehendit Platonem, „quod  
 „cognita ea animæ parte, cui insit sapientia, i. e.  
 „mente ac intellectu, adepturos nos nostri cog-  
 „nitionem existimet, cum præter mentem insint  
 „alia nobis multa ex ejus operibus ac natura mini-  
 „me

„me pendentia.“ Intelligit sine dubio T. varias animorum perturbationes ac propensiones, voluptatum illecebras, irarum impetus, vanum gloriæ studium, immaturam aliis imperandi libidinem, & quæ sunt aliæ ejus generis pravæ cupiditates. Quibus quidem obnoxium te esse vt cognoscas haud exigui est momenti: at quam multi sunt voluptati atque intemperantiæ deservientes, iræ impotentes, suæ tantum libidini obtemperantes, qui his se vitiis teneri fatentur & præ se ferunt: sed tantum abest, vt ideo iis corrigendis & amolendis operam dent, vt potius, hoc suæ naturæ esse atque indolis, cuius ipsi auctores non sint, palam pronuncient; se in evellendis iis, quæ natura ingenuerit, operam perdituros negent, atque, vt alii eos, qualescunque sint, æquo animo ferant, jure quasi suo postulent; parem gratiam & veniam vicissim se daturus pollicentes. Quid igitur proderit vitiorum suorum cognitio, si non emendandi modus, sed excusandi argutiæ ex ea petantur. Recta vero ratio diligenter culta & sancte habita non vnicam modo & certissimam, seipsum & sua vitia noscendi, viam demonstrat, sed veram etiam & solam iis medicinam offert, sui reverentiam. Quamobrem Socrates ap. Platonem, cum Alcibiadem superbiæ, insolentiæ atque immoderatiæ de se ipso existimationis arguisset, certio-rem atque efficacior-rem non his solum, sed reliquis omnibus animi morbis medelam admovere non potuit, quam vt eum a perturbationum tumultu, atque ab excusationum tergiversationumque calumniis, in interiorem & tranquillum conscientia puræ ac simplicis recessum

sevocaret, in quo residet *Φρονησις* illa & Deus, quem tam præclare iterum iterumque commendat Antoninus Philos. lib. III. sect. 6. μηδεν κρειττον Φαινεται αυτη τε ιδρυμενη εν σοι δαιμονος. — lib. V. sect. 27. εκασω προσατην και ηγεμονα ο Zeus εδωκεν απροσπασμα εαυτη. ουτος δε εστιν ο εκασθ νους και λογος. & locis aliis pluribus. cf. etiam locus ex Diog. Laert. VII. 88. jam ad c. VI. citatus: ειναι την αρετην και ευροϊαν βιω, οταν παντα πραττηται κατα την συμφωνιαν τε παρ' εκασω Δαιμονος. Ejusdem vero Dei imperio & moderamini subjecta esse debent etiam bona, quæ in nobismet ipsis deprehendimus, quorumque investigatio ad sui ipsius cognitionem referri quoque solet: naturalis scilicet quædam comitas, humanitas liberalitas, benignitas, cerea animi teneritudo & flexilis mollitia. Quæ amabiles animorum dotes, nisi a recta ratione coerceantur & gubernentur, tam in vitium quam in virtutem ancipites sunt, & quoniam specie quadam virtutis se insinuant, eos, qui nimium diligenter eas intuentur ac mirantur, sæpissime fallunt, veram virtutem expellunt, seque ipsas in ejus sedem collocant; idque eo fit inopinatus & conceditur libentius, quo minor in iis colendis & facilius est opera, quam in vera virtute fovenda & tuenda. Quare recte, puto, Plato sui ipsius cognitionem ad purissimum ejus simul ac omnis veræ & sapientiæ & virtutis fontem *Φρονησιν*, rectam rationem, Deum in penetrali pectoris nostri habitantem, reduxit. Ad hunc omnino omnia, quæcunque ad hominem i. e. ad animum ejus, ad virtutem, ad mores pertinent, referri necesse est,

est,

est, nec aliud certum virtutis fundamentum cogitari potest. Nam etsi vel summi Dei, omnipotentis rerum omnium creatoris, legem, manifestis divinitatis argumentis in manus traditam, vnicam agendi normam te accipere & pertotam vitam sequi velle dicas, tamen fatendum est, istam ipsam legem, si non metu aut alio quodam adfectu, qui libertatem mentis adeoque omnem virtutis dignitatem infringit, impulsus, sed sponte interna, in qua sola virtus est, ductus, ei obsequi volueris, non ratam nec firmam esse posse, nisi eidem auctoritas accesserit summi illius senatus, qui in Areopago mentis nostræ residet, qui omnia iudicat, ipse non iudicatur ab alio. (cf. Paulus Ep. I. ad Cor. cap. II. 15.) Quæ consideranti mihi non adeo absurdum videtur, quod placuit antiquioribus quibusdam, ut Platonis Alcibiadi I. adjungerent titulum: *περι τῆς ἀνθρώπου φύσεως*. Profecto enim de eo agit, quod præstantissimum est in homine, atque unice singularem naturæ ejus vim illustratam exhibet.

Quemadmodum autem Deus ille Optimus & Maximus, qui totum, quantus est, mundum numine suo explet, non in templis hominum manufactis habitat, nec parietibus & tectis includitur; ita nec Deus ille internus, lex summa, recta ratio, verborum aliqua formula comprehendi & litterarum angustiis includi potest. Sublimior enim ejus natura & vis divina, quæ totum, ut ita dicam mundum moralem nutu suo regit, virtutumque & vitiorum certissima designat discrimina, arctioribus se ipsam finibus circumscribi, & mortali qua-

dam verborum effigie repræsentari non patitur: plane vt recta linea, quæ in Mathematicis regnat, est illa quidem vere, nec fictitium quidpiam atque inane commentum, at nondum vlla materia vel ullo instrumento in charta vel tabula perfecte repræsentata & efficta est, neque unquam effingetur. Inde factum est, vt nemo adhuc principalem, quam putaret, legem, cui tanquam fundamento doctrina de morum ac vitæ institutione superstrueretur, promulgaverit, quin aliorum justam reprehensionem incurreret. Omnes autem, quotquot vnquam propositæ sunt, illiusmodi leges summi Kantii ratione victæ & prostratæ jacent. Ipsa quam ille proposuit, formula non omni carere crimine videtur. Quid enim? si jubearis *ita agere, vt tuam agendi rationem tanquam universalem legem promulgare possis*; nonne idem tibi in mentem veniat, quod mihi quidem illa Cic. de Fin. III. 22. „nec vero potest quisquam de bonis & malis vere „judicare, nisi omni cognita naturæ ratione & vitæ „etiam Deorum, & vtum conveniat, nec ne, natura hominis cum vniversa“ legenti semper subit animum, vt sic quæram: Quis vero homo ad eam naturæ universæ cognitionem pervenire potest, vt ejus rationem penitus perspiciat, ac vere judicare possit, an idonea sit & digna sua agendi ratio, quæ universalem auctoritatem nanciscatur? In sublimi igitur loco adfixa est ista lex, vnde conspici non possit, nec legi ab iis, qui ei tamen obtemperare jure & officio cogantur. Quodsi constantia & firmitas legi illi principali quæritur ex eo, vt ad omnes, quæcunque vsquam cogitari possint,

fint,

sint, naturas rationis vi præditas referatur, iisdemque rogatione publica promulgari possit: vndenam illarum naturarum cognitionem arripuimus? nonne ipsa naturæ nostræ divinæ diligentior perscrutatio rationis ideam progenuit, quam aliunde profecto non haberemus. Cur igitur extra nos iterum abripimur, & ad eas naturas respicere jubemur, quarum auctoritas tamen, vt vaga ne erret & quasi fictitia eleuetur, a nobis ipsis repeti debet? Quidni in ipso fonte subsistimus & hanc legem virtutis principalem sancimus: *Verere te ipsum: sive: Fac, vt te tibi ipsi, i. e. rationi rectæ probes.* Ad hoc principium recte agendi legem revocaverunt philosophorum ii, qui maxime virtutem ornarunt & in summo fastigio collocarunt, Socrates & Stoici. Socrates enim apud Xenophontem subinde amicos ad internam sui æstimationem relegat e. g. Apolog. §. 5. ἀγαμενος ἑμαυτον. Memorab. lib. II. cap. I. §. 19. ἀγαμενος μεν ἑαυτους & §. 31. τὸ πάντων ἡδίστη ἀρεσματος ἐπαινος σεαυτης \*) cet. Stoicorum autem conclusio: *quod bonum est, est laudabile* (Cic. de Fin. III. 8.) nisi meras nugas & verborum lusus continet,

---

\*) Errant enim, qui ἐπαινος h. l. interpretantur laudem ab aliis impertitam: nam hac quidem voluptas a sectatoribus suis non destituitur, neque etiam grammatica ratio hunc sensum admittit: σεαυτης enim vocaret otiosum. Itaque ἐπαινος σεαυτης est interna tui ipsius comprobatio.

tinet, id vult: quod vere bonum sit, id internam mentiscomprobationem & genuinam conscientiae laudem habere debere. Eodem pertinet id, quod eodem capite Cicero inter ea recenset, quae in sapiente requirantur: *bene de se judicare*. Hoc qui affecutus sit, ut rectam rationem sequens se ipsum alicujus pretii aestimare possit, ei dubitandum non est, quin consentientes habeat omnes, quot quantique usquam sunt rationis vi pollentes. Una est illa ad hanc rem via, una est norma & lex primaria, ad quam reliquas omnes referri necesse est. Sed dicat fortasse aliquis non sine insigni veritatis specie: Hoc quidem doctrinae moralis principium transversos aget eos, qui perversa conscientia utuntur, qui plurimi sane sunt: hi bene de se actum putabunt, cum pravo mentis judicio sua malefacta comprobari vel sentiunt, vel, suam ipsi animi conscientiam callide frustrantes, sentire se certe putant. Sed *primo* simile quid accidere poterit, si praescribatur, sic agendum esse, ut tuam vitae institutionem pro universali lege venditare possis. Nonne enim, qui voluptatem summum bonum judicat, is multos libidinum & comissionum socios habere optat, eosque qui aliter sentiant, stultos, obscuros, vecordes pronunciat? Nonne qui suis tantum commodis studet, nec quidquam humani ad se pertinere putat, semper in ore habet: suis cuique rebus prospiciendum, reliqua Deo permitienda esse: *Ein jeder für sich und Gott für uns alle!* Hanc universalem ille legem optimam fore putat, quia ipse sequitur. Excusandi etiam cavillationem adjuvare videtur illa lex. Nihil enim liben-

liben-

libentius faciunt homines, quam vt proprio mentis iudicio, quo damnari se nec immerito putant, derelicto, ad alios provocent, & hac sententia se consolentur: Quivis certe, aiunt, sanæ rationis homo, si in mea causa fuisset, aliter acturus non erat \*). Hoc quasi communis rationis effato omni se crimine liberatos putant: vnde patet, etiam istam legem abusui & calumniæ perditorum hominum esse obnoxiam. *Deinde* vero non latronibus, nec furibus, nec avaris, nec tyrannis, nec parricidis, nec libidinosis, nec voluptate aut luxuria deperditis principium agendi & doctrinæ moralis fundamentum quæritur. Verberibus hi & vinculis compescendi, tormentis cruciandi, calamitatibus, damnis, poenis varii generis, morbis, paupertate, contemptu castigandi, donec ad sanam mentem redeant, & omnia vana esse ac futilia, præter ea, quæ in ipsa hominis mente reposita sint, discant & profiteantur. Quicumque autem ita vel a teneris institutus sit, vel ingenii studiique felicitate eo pervenerit, vt exemplo Socratis \*\*) omnia

---

\*) Exemplum hujus rei est ap. Ovidium, qui mirus sæpe artifex est in describenda fraude, qua rectam mentis conscientiam in transversum abripit prava animi libido, *Metam. VIII. 74. altera jamdudum &c.*

\*\*) e. g. ap. Plat. in Critone c. 8. ed. Fischer:  
 Ουκ ἄρα ἡμῖν φροντισεον, ὅ τι ἐρῶσιν οἱ πολλοί, ἀλλ' ὅτι ὁ ἐπαιῶν περὶ τῶν δικαίων καὶ ἀδίκων,

ad solam veritatis normam revocet; veritatem, quæ sola menti humanæ tam conveniens & propria est, ut nisi perversa educatione & prava institutionis methodo ejus sensus reprimatur & obscuratur, sua sponte emergat, atque elucescat, unice sequatur; is profecto, rationis suæ intelligentiam contuens, aliam, qua vitam regat, legem non desiderabit, nec, dum ei morem geret, a virtute aberrabit. Non est autem, quod quæras: Quid est veritas? Hoc quidem idem mihi esse videtur, ac si altius repetere atque ad vivum refecare velis, quid sit Deus? quid sit mens hominis? quorum quidem notitiam habemus, vim aut naturam interiorem non novimus. Vtrique autem veritas tam propria est, ut non male ab antiquis hominum Deorumque natura & perfectio cum veritate comparetur. Stobæus Serm. IX. e. g. hæc habet: ἀνδρῶν ἀρετα, σοφια τε παγκρατης τελεθει ἀληθεια -- εια -- οι Μαγοι ἀπο φαινονται τον μεγαιον των Θεων εοικενα, το μεν σωμα, φωτι, την δε ψυχην, ἀληθεια. Commode etiam huc refertur magnificentum illud Orphei de veritate effatum, quod Fischer ad locum e Platone paullo ante excitatum laudat: εἷς Θεός ἐστι.

Θεῶ

ἀδικῶν, ὁ εἷς καὶ αὐτὴ ἡ ἀληθεια — & in Gorgia pag. 78. ed. Bipont. ἐγωγε οἶμαι κρειττον εἶναι, πλειους ἀνθρώπους μή μοι λογειν μοι, ἀλλ' ἐναντία λεγειν, μαλλον ἢ εἶνα ὄντα ἐμε ἐμαυτῶ ἀσυμφωνον εἶναι καὶ ἐναντία λεγειν.

Θεω δ' ἐν συμφυτον ἀληθεια. Quodsi quis dicat, veritatem esse convenientiam cum primariis animi nostri notionibus, vereor, ne vel in orbem ad sua initia revertatur nimis studiosus explicandi conatus, vel parum certe ad recte vivendi ulum fructus inde redundet. Bene autem profecto actum est de vita hominum, quod ejus actio non e subtilibus & spinosis philosophorum quæstionibus definienda est: quodsi esset, sæpe aqua nobis effluxisset, priusquam vivendi exordium caperemus. Sed ultro nobis se offert veritas, modo animo puro, simplici atque integro eam excipiamus. Quod Salomo Prov. VIII. 9. de sapientia dicit; *effata ejus plana esse & recta, cognoscendi cupidis*; id de veritate mutato tantum nomine commodissime dicitur. Nec frustra est, quod Christus Matth. VII. 7. ait: *ζητετε, καὶ εὕρησεται*. In puteo quidem latere eam vulgo ajunt; verum is puteus in profunditate mentis nostræ latet, quam si diligenter rimati fuerimus, non effugiet, sed fida & dulcis comes nobis adhærebit. — Hanc disputatiunculam si citato Christi effato: Joh. VII. 17. concludam, periculum quidem est, ne a multis arrogantia atque insolentia crimem subeam; at monitos eos velim, me non id agere, vt singula verba dicti illius divini ad me ipsum applicem, quod stulti sane foret, sed vt summam tantum sententiam ad rem propositam accommodem, & a summi illius doctoris auctoritate rivulum quendam ad rem, quæ summi ad hominum vitam momenti videtur, convertam.

Quod

Quod paullo fusius & ita, vt notulæ modum nonnihil excederem, ista differui, id eo consilio factum est: partim vt ostenderem, non adeo absurde Ciceronem & legem & virtutem vna definitione comprehendisse; partim, vt, quænam veterum philosophorum sapientissimi recte vivendi principia posuerint, declararem. Cæterum meam qualemcunque sententiam exponendo in certamen cum summis viris descendere nolui, neque id meæ facultatis, nec hujus loci esse putavi. At dubitando verum exquirere quis vetat?

## CAPUT VIII.

§. 25. *est igitur hominum cum Deo similitudo.* Hujus phraseos diversis ætatibus diversa est significatio probe distinguenda. Sicut enim antiquissimorum hominum opinio nec norat, nec curabat eam, quæ proprie virtus est & probitas animi, in Diis suis: ita nec hominum cum Diis similitudo in ea ipsa quæri poterat; sed, quia præ reliquis hoc animal sagax, providum, callidum potens etiam & animosum erat, ideo præstantiam ei præ reliquo animantium genere tribuebat remotissima antiquitas, imo Diis illud comparabat; quod eo fiebat facilius, quod Deorum forma & notio ad hominum naturam efficta, in majus tantum aucta erat. Tantum vero aberat antiquissima illa opinio a similitudine, quæ dicitur, morali, vt Moses ipse e. g. cum ad imaginem Dei hominem creatum esse dicat, eandem in sola dominatione in reliquos animantes positam explicet, Genes. I. 26. sqq. Alio vero loco Gen. III. 22, post pec-  
ca-

catum jam perpetratum similitudo tamen hominis cum Deo non agnoscitur solum, sed tanquam ex legis transgressione demum enata censetur, atque in sola cognitionis & scientiæ perfectione ponitur: bona enim & mala dignoscere posse, est expressio maturitatem ingenii quandam designans: cf. Jesaiæ VII. 15. Hom. Odyss. I. 310. Tertius autem locus Levit. XI. 44. 45, quo tanquam perfectissimam morum sanctitatem ad exemplar Dei postulante sæpe uti solent religionis doctores, quid aliud quam externam corporis ciborumque munditiam spectat? Mirum id scilicet videri non debet, quia Dii antiquissimi non virtute, naturæ ac vitæ sanctitate, sed robore, intelligentia, vitæ abundantia atque elegantia beati & magnifici censebantur: quare etiam homines divites, potentes & callidi inprimis *διογενεις, θεοις ἐναλιγκιοι* nominabantur: Postquam autem melioris philosophiæ vena fluere cœpit, & genuina humanæ naturæ dignitas cognita fuit, tum moralem perfectionem & in Deo spectarunt philosophi & hominis cum Deo similitudinem in hoc inprimis posuerunt, ut virtutem, bonitatem, clementiam, munificentiam Deorum imitentur, quo in genere censendi inprimis sunt Stoici: cf. e. g. Diog. Laert. VII. 119. Stobaei Serm. 114. (vnde plenior locum, quia multa ad Ciceronem explicandum utilia continet, sub finem hujus notulæ adjungam;) nec prætereundus, imo præ cæteris nominandus veræ atque unice divinæ virtutis auctor Christus ap. Matth. V. 48. Dupliciter autem istius similitudinis mentio occurrit; partim ita, ut homini eam jam inesse & quasi

G

in-

inhabitare dicant, vel tanquam indolem, vel tanquam perfectam jam, ut in sapiente, & ad summum perductam rationem: partim ita, ut imaginem Dei, tanquam exemplar, quod assequi atque in se ipso repræsentare studeat, homini proponant. Paulus ad Coloss. III. 10. Hoc quidem absque illa naturæ indole non magis locum habere poterit, quam ut adolescens magni alicujus viri exemplum feliciter aemuletur, nisi parem ei facultatem atque ingenii indolem natura faulrix tribuerit. Quodsi igitur vel ab initio non insita fuisset, vel deperdita ac deleta omnino dicatur primaria illa Dei in homine imago, tum vana & nulla prorsus sit ista, ut Deo similes simus, adhortatio. Primum igitur est, ut internam, qua pollemus, dignitatem divinam agnoscamus & vereamur: secundum, ut istam præstantiam excolamus, neque vero nequitiae malis corrumpamus, animo tenentes illud Pauli Ap. ad Cor. I. 3. vers. 16. *οὐκ οἶδατε, ὅτι ναὸς θεοῦ ἐστὲ, καὶ τὸ πνεῦμα τοῦ θεοῦ οἰκεῖ ἐν ὑμῖν; εἰ τις τὸν ναὸν τοῦ θεοῦ φθειρῆι, φθειρῆι τὸν ὁ θεός.* cf. etiam Cic. de legg. I. §. 59. Locus autem ex Stobaeo supra citatus hic est ex Musonio Stoico: